
Tělesná a branná výchova. 
r ... i"-df: o~tav PI o t 1 .... uou , :,·chovu nn \ k. 

P1aha Il., Priená ul. 2, tel f. 2 "7~;zch 'kotách 
' 

Reditel: Dr. Rudolf Zác{'k. 

Předná,,:ejíei bude oznámen). i'"auka o olJran, st:tu > 
Po\"inné pro posluchače, kt~H dosud tuto pi•ect; ::) 10<l. tfct11ě 
\ ov~ li. Ca.s a mf"to na zyJa_:;;fnich Yyh llť'+ách. a~ tu neab ,0~ 

l r. H. Záček. f:ram_i~ 'ichov? I!. 2 hod. týdne. Zákl ,, . 
a porhodO\-a C\~1cern. Povrnne pro 11osluchače II ·. telO(;v1k 

. semestru 
Dr. n. Záček. Br!nná výchova n~,. 2 l_1Jd .. týdn~. Plování Pro • · 

střelba pro zeny a pochodova e 1cem. Povmné Pťo posln:u~, 
nT. emest·•u, ace 

Dr. p. Záček. Branná ·ýcho ·a VI. ~ hod. týdně. Lehká atleťk 
pro muže i ženy a pochodová cnč~ení. PoYinné pro posluch 1 .a 
•1 t ace \t . ,.,emes ru. 

Dr. R. Záček. Tělesná ýcho\,a. Predná~ka 2 hod. týdně. Cvičení 
4 ho<lin.r týdně. Dobrovolné pro po~lurhače \ ;;ech semestiu. 
Možno pěstovat všechny druhy tělesných cvičení podle volby 
posluchačů. 

Bliž"í pokyny o povinné i dolu·ovolné tělesné a branné Yý
ťhově o zápí u do cvičení o době a místě pfednášek a cvičeni 
jsou ~a vyhlá~kách ú ~tavu pro tělesnou výchovu ,.. všech hudo
d.ch vy~okých škol. 

SEZNAM P~EDNAšEK 
KTERÉ SE BUDOU KONATI 

NA FILOSOFICKÉ FAKUL TE 

UNIVERSITY KARLOVY V PRAZE 

v letním běhu 1947· 

Letní běh počíná: 17. února 1947 a konči 28. června 1947 
' 

NÁKLADEM DtKANSTVI FILOSOFICKÉ FAKULTY 

KARLOVY UNIVERSITY 

TISKEM STÁTNÍ TISKÁRNY V PRAZE 

Cena 5 Kčs 



Přednášky a cvičení se začínají 24. února 1947. 
Semestr ~e započítává c:!o řádného studia, má-li posluchač 

zapsáno aspaii deset hod in přednášek týdně. Cvičení (se~ináře, 
proseminái'e, cviče,.í lektorů) a praktické kursy se do poctu de
síti hodin nezahrnují. 

Pro posluchače všech vysokých škol, kteří maturovali r. 1943, 
1944 a 1945, jsou povinné doplňovací kursy z čs. děj in <yr0f; 
Odložilík, str. 9), čs. zeměpisu (doc. Kunský, str. 10) a ~e.~ke 
literatury (prof. Capek, str. 17), není-li pi'íslušný předmět JCJlch 
oborem studijním. Podrobnosti ve vyhlásce. , 

Cvičení proseminární, seminární a lektorské mají, poku_d ne~ 
jinak udáno, rozsah dvou týdenních hodin. Zapisují se do Nde:Nu 
výslovně jako prosemináře a semináře, na př.: H.. prof. · ., 
Ceský jazykový seminář. Uozbor atd. 

I. VĚDY FILOSOFICKÉ A PEDAGOGIKA. 

1. Filosofie. 

rof. Dr. J{rál. úvo.~ do filosofie m. Melafysika. (Vhodné 
tt P1 e stálním k?lokvnm.) 3 hod. Dlerý a čtvrtek 16_

17
.
30 clká poslucharna. 

R prof. Dr. l{oz[tk. Logika. , (Vhodné ke f:tálním kolokviím.) 
· 3 hod. Ctvrtek 7.30-n, patek 8-n velká posluchárna. 

Noetika. 2 hod. Středa 9-11 velká posluchárna. 

&. prof. Dr. Kolman. !l1eorie pozná~í ~ialekti:ké~o materia
lismu. 2 hod. úte1y 10-12 velky sal ústredm knihovny. 
Vybrané lrnpit~l y _ z !ilos~fie příro~ních věd. 3 hod. úterý 
12-13 velky sal Ustr. knihovny, streda 11-13 velká poslu
chárna v Břehové ul. 

.R prof. Dr. Rieger. Anarchie ~ilosofických systémů a analytika 
· základů filosofie. 3 hod. Utcrý 9-10, středa 10.45-12.45 

vč. 200. 
Dialektika moderní doby (od Hegela). 2 hod. Ctvrtek 10-1~ 
č. 200. 

R. L. Lacombe (jako host). Francouzská filosofie. 2 hod. Pátek 
16-18 v č. 251. 

Soukr . doc. Dr. Patočka. Kapitoly ze současné filosofie. 2 hod. 
Pátek 12-14 v č. 119. 

Soukr. doc. Dr. Beneš. Ceská a slovenská filosofie v minulém sto
letí. 2 hod. podle úmluvy. 

Soukr. doc. Dr. Cervenka. Dějiny filosofie I. Filosofie starověká, 
pokračování. 2 hod. úterý 14-16 v č. 145. 
Filosofie XIX. století. 2 hod. Ctvrtek 14-16 velká poslu
chárna v Břehové ul. 
Viz také přednášku Mme Vokounové-Davidové na str. 22. 

Proseminář filosofický. 

R. prof. Dr. I{ozák. Britský empirismus. Pondělí 11-12.30 velká 
posluchárna v Břehové ul. 

R. prof. Dr. Rieger. Ctení textů (pokračováni; nutno se osobně 
přihlásit). úterý 10-12 v č. 200. . 

Soulu. doc. Dr. Patočka. Ctení textů z flatonov~ Apo~og1e So
krata. Pátek 14-16 malá poslucharna v Brehove ul. v •• 

Event. další proseminární cvičení budou oznámena pozdeJL 

3 



I 

1 

C'minář filosofický. 

}\ráJ. Dialektický matcrialis_m~ _(~oJ-ra~ování). So 
8. p1_ f~ Dr.filo ofická literatura ccsl·a I CJZI. treda 11-iu. 

(D...,ll d~·· 6 
Mí tno.st bude oz.ná.men3 po: eJ,1• , . 

roz:ík Političtí my.shtc!e 1 . stoleli (pro po luchač 
:R. P;tJ;J:ck O d~jin ch politické filosofie). Pond 11í 17.30- 1; 

vč. 162. 
R rof. Dr. Kolman. Vztah filos_of~e T. G._ Ma~arykn k dialektic-

. P1_, ... iu·~torickému matermhsmu. Utery 17-19 vč. 162 \en1u .. '"' . 

R f Dr. Rieger. Ctení, referáty a s~mostatné práce (nutno se 
. pro . - p, k 10-10 ' ,. 900 

ohně pNhlásit). ate - ' '"· - · 

2. Srovnávací věda náboženská. 

R. prof. Dr. Pertold. FJr~ika nábož:ns~:7í I. Náboženské :72taby 
z pfrměru mezi člověkem a okolm pnrodou. 3 hod. útery 14-
15 v č. 12 , ctvrtrk 15-17 v č. 200. 
-áboženství pů\'Odn.ích obyvatel Ameriky II. Náboženství 

kulturních národů staré Ameriky. 2 hod. Ctvrtek 13-15 
vč. 200. 

Seminář pro srovniíYaci vědu náboženskou. 

R. prof. Dr. Pertold. C\·ičení ve výkladu pramenů. Referáty o no
vých knihád1. Písemné práce seminární a jejich recense. 
úterý 15-lí v č. 128. 

3. Psychologie. 

.Mř. prof. Dr. Stavěl nebude v tomto běhu přednášeti. 

Soulff. doc. Dr. Doležal. Experimentální psychologie II. 3 hod. 
Pálek 17-19.15 malá posluchárna v Břehové ul. 

Soukr. doc. Dr. Tardy. Psychologie osobnosti. 3 hod. podle 
úmluvy. 

Pro eminář psychologický. 

Soukr. doc. Dr. Doležal a Dr. Rameš. Praktická cvičení z experi
mentál_ní psychologie: a) pro začátečníky b) pro pokračující.' 
Podle umluvy v é. 182. ' 

,4 

Scrnináf p ycl1ologický. 

1 doc. Dr. Doležal. Vybraná themata z 
sou {Ct\'rtck 17.30-H) v č. 1 2. ~ 

oukr. doc. Dr. Tardy. Cvičení. Podle úmluvy. 

užité p...,ychologi . 

4. Estetika. 

ft prof. Dr. Mul a,řovský. Umě~í a skuteč-nost. 3 hod. PondéH 
!6-17, sobota 10-12 velka posluchárna v met , ~ 1 , . , , b' 1ove u . 
Básnickc poJ_mcnovam a asnický obraz. 2 hod út , 1 16 v Břehove ul., IlJ. p. · ery 4-

Soukr. doc. Dr. Kovárna nebude v tomto běhu přetlná" eti. 

J. Honzl. Otázky herecké mimiky II. 2 hod. podle úmluvy. 

Proseminář estetický. 

:a. prof. Dr. M?kaí:ovský. Výklad základních pojmů. Referát~', 
četba textu. Patek 10-12 v Břehové ul., III. p. 

Seminář estetický. 

R. prof. Dr. :Mukařovský. Odd. I. Estetika a theorie umění Refe
ráty, písemné práce, literatura. Ctvrte'k 10-12 pr~covna 
estetického seminái'e. 
Odd. II. Theorie divadla. Referáty, písemné práce, literatura. 
Pondělí 14-16 pracovna estetjckého semináře. 

S. Sociologie. 

R. prof. Dr. Machotka. Sociologie manželství. 2 hod. Pondělí 8-10 
velký sál ústřední knihovny. 
l\lethody sociologie. 3 hod. úterý 8-10 velký sál ú střed.nt 
knihovny, pátek 16-17 vč. 229 . 

Soukr. doc. Dr. Galla. Novověké politické theorie s hlediska so,. 
cio1ogického. 2 hod. Pondělí 13.45-15.45 velh1 posluchárna 
v Břehové ul. 

Soukr. doc. Dr. Ullrich. Sociologický rozbor válk. 1 a revoluce 
(pokračování). 2 hod. úterý 10-11.30 v č. 227. 

Soukr. doc. Dr. Boháč (z fakulty přírodovědecké). ou tava P 
pulační vědv IV Natalitu a fertilita. 2 hod. Pátel· 10-12 
vč. 239. . . 
Populace a pol "nost v dějinách myšlení. I. Starověk a ..:tře
dověk. 2 hod. Středa 14--16 v č. 1m. 





Význam prostředí pro vývoj dítěte, část II. 2 hod ť 
pro posluchače obč. výchovy. ' · Ydně, 
Scminái' sociologické pedagogiky: Rozbor Masa 
. ,české otázky'', 2 hod. týdně, pro posluchače obč vy:Yhkovy 

· c ovy. 
FILOSOFIE. 

Dr Jiřina Otáhalová-Popelová: Kapitoly z novověké filo f" 
pokrač., pro všechny posluchače, 2 hod. týdně. so ie, 
Seminář z filosofie, podle dohody, 2 hod. týdně. 

Dr Ludvík Svoboda: Filosofie sta1ého věku, pokrač., 2 hod t, d 
Logika, 2 hod. týdně. . y · 

Noetické problémy, p~krač., volná předn , 1 hod. týdn" 
Seminář filosofický: Cetba a výklad Dcscartesova spise. 
„Discours de la methode", 2 hod. týdně. u 

Ing. Dr Jindřich l\Iadar: Filosofie přírodovědy, volná předn., 
pro posl. I. a II. stupně, 2 hod. týdně. 

PSYCHOLOGIE. 

Dr Josef Váňa: úvod do psychologie II., pro posl. lidových., 
2 hod týdně. 
Psychologický seminář, pro posl. lidových., podle úmluvy 
2 hod. týdně. ' 

Dr Cyril Stejskal: Psychologie žáka obecné školy, pro I. stup., 
2 hod . týdně. 
Školní psycholog, 2 hod. týdně, volná předn. 
Pozorování žactva, osobní arch, 2 hod. týdně, pro všechny 
posluchače. 

Dr Vladimír Tardy: Obecná psychologie, pro všechny poslu
chače, 2 hod. týdně. 
Psychologie osobnosti, vol. předn., 3 hod. týdně. 
Proseminář z psychologie, 2 hod. týdně. 

ESTETIKA. 

Docent Dr František Kovárna: Estetická výchova (pro II. st.) 
1 hod. předn. 
System výtvarného umění ( pro III. st.) : 

1. Výroba a architektura, 3 hod. předn. 
2. Malířství a sochařství, 1 hod. předn. 

2 

Theori e výtvarné výchovy a lidových. (pro HL Rt.), i h<Jd. 

předn. , , t ťk 
scxninář- vrtvarn; estct!kY I. (pro lll. st.), 1 hod CVH! • 
S ináf vytvarne es e 1 y II., 2 hod. cvié 
S~:inář výtvarné estetiky III., 2 hod. cvi6. 

SLOVANSKÁ FILOLOGIE: 

Bohuslav ,Ha~áne~: Poměr če~tiny a ruštiny k ostatním 
pr slovansl ~,YT-. Jazykum, ~ ~od. tydně. Pro posluchače, kteří 

studují cestmu nebo rustmu. 

pr Frank Wolhnan:, M~zislovanská slovesnost, -pokrač., pro 
n. stup., 2 hod. tydne. Pro posluchače, kteří studují češtinu 
nebo ruštinu. 

JAZYK ČESKÝ A. SLOVENSKÝ: 

D Alois Jedlička: O jazykové normě a správnosti, pro II. stup., 
r 'd.., 

2 hod. ty n~. " , " , ., 
Jazyk česky, pr? materske skaly, 2 hod. tydne . ., ., . '" 
Jazyk český a hteratura, pro II. a III. stup. (necestmare), 
2 hod. týdně. 

D Vladimír Šmilauer: Úvod do českého jazyka, pro II. stup., r „ 
3 hod. týdne. 

D Felix Vodička: Literatura národního obrození, pokrač., pro 
r 'd.., II. stup., 3 hod. ty ne. " 

úvod do theorie literatury, pokrac., pro II. stup., 2 hod. 

týdně. .., . t 2 h d 
Seminář pro novou ceskou literaturu, pro II. sup., 0 • 

týdně. , 
Dr Quido Hodura: Jazyk český a slovensky, pro I. stup., 2 hod. 

týdně. 2 h d týdně 
Skladba jazyka českého, pro IT. stup., 0, · ., • 

O sl?v?}ku, pokrač.i pr~ II: sčtu[b' 1 ~~~ičt~e~klad syn-
Semmar. z Jazyka ceskeho. e a " , ., 
taktický a lexikální, pro I. stup., 2 hod. ,~~nei h d týdně. 

Jan Hostáň: Slovní výraz a literatura pro mla ez, 0 
• 

JAZYK RUSKÝ: 
TI Stllp Pokrač .• Ruska, slovesnost, pro · · · Frank Wol!rnan: Dr 

3 hod. týdně. 

SIS 

~ 

I. 


	DSC04973
	DSC04974
	DSC04975
	DSC04976
	DSC04977

